
Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,  

které se konalo ve středu 13.11.2024 

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo prezenčně v budově Karolina, v Malé aule, 
Ovocný trh 5, Praha 1.  

Přítomni: T. Karásek, M. Černý, Z. Drábek, J. Halada, R. Horváth, J. Chytilová, J. Karlas, M. 
Kejak, B. Köpplová, L. Kutěj, A. Němcová Tejkalová, D. Numerato, M. Perottino, A. Veselý, T. 
Weiss, Š. Zemanová 

Čestní členové: prof. M. Novák, prof. D. J. Novotný, doc. B. Osvaldová, prof. Potůček, prof. J. 
Víšek 

Hosté: prof. L. Krištoufek, prof. E. Kočenda. Doc. J. Švelch., Mgr. J. Miessler, prof. B. Říchová, 
PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D., PhDr. Jan Křeček, Ph.D., doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc., doc. 
PhDr. Martin Gregor, Ph.D., doc. JUDr. Vladimír Handl, CSc., PhDr. Veronika Mistrová 

Omluveni: D. Hamplová, V. Hloušek, K. Králová, K. Kubalčíková, M. Kvizda, L. Rovná, J. 
Vykoukal 

1.  

Slavnostní předávání Ceny Josefa Vavrouška.  

Pan děkan Karásek pronesl před předáváním diplomů oceněným studentům krátký proslov 
k historii a současnosti Ceny Josefa Vavrouška. Shrnul letošní 29. ročník soutěže. Následovalo 
předávání diplomů, kterého se účastnil i předseda Výboru Ceny Josefa Vavrouška pan prof. 
M. Potůček.  

Kategorie bakalářských prací:  

Čestné uznání získal Šimon PŘIKRYL za práci: Vnímání změny klimatu a environmentální 
migrace v Keni: analýza dat Afrobarometeru. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, 
Přírodovědecká fakulta, Katedra Geografie a regionálního rozvoje se zaměřením na 
vzdělávání. Vedoucím práce a konzultantem byl RNDr. Jiří Hasman, Ph.D. 

Čestné uznání rovněž získala Eliška SÁČKOVÁ za práci: Městské houbaření jako proces 
hledání rozmanitosti v mozaice města. Práce byla obhájena na Masarykově univerzitě, 
Fakulta sociálních studií, Katedra environmentálních studií. Vedoucí práce a konzultantkou 
byla Mgr. Lucie Galčanová Batista, Ph.D. 

Třetí místo získala Anna CHOUTKOVÁ za práci: Hranice a jejich obraz v krajině. Práci obhájila 
na Mendelově univerzitě v Brně, Zahradnická fakulta v Lednici, Ústav plánování krajiny. 
Vedoucí práce a konzultantkou byla Ing. Barbora Dohnalová, Ph.D. 

Druhým místem Výbor ocenil práci Lukáše STROPNICKÉHO za studii: Causal effect of 
consideration of future consequences on pro-environmental intention. Práce byla obhájena 



na Univerzitě Karlově, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, Katedra 
sociologie. Vedoucím práce a konzultantem byl Mgr. Jan Urban, Ph.D. 

První místo Výbor přisoudil práci Veroniky Anny ČERNÉ za studii: Motivated Formation of 
Climate Related Beliefs / Motivované utváření přesvědčení týkajících se klimatu. Práce byla 
obhájena na Univerzitě Karlově, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, Katedra 
sociologie. Vedoucím práce a konzultantem byl Mgr. Jan Urban, Ph.D. 

Kategorie magisterských prací:  

Třetím místem Výbor ocenil práci Ing. arch. Markéty SÝKOROVÉ za studii: Svatý Antonínek – 
současnost a budoucnost poutní krajiny. Práce byla obhájena na Mendelově univerzitě v 
Brně, Zahradnická fakulta v Lednici, Ústav plánování krajiny. Vedoucí práce a konzultantkou 
byla Ing. Eva Žallmannová, Ph.D. 

Druhé místo získala Mgr. Bernadeta BAROKOVÁ za práci: Environmentálny populizmus na 
Slovensku. Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Fakulta sociálních věd, Institut 
sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí práce a konzultantkou byla 
doc. Ing. et Ing. Eliška Vejchodská, Ph.D. 

První místo získal Mgr. David CHYTIL za práci: Odpovědnost korporací a lidská práva: Cesta 
vpřed pro klimatickou litigaci? Práce byla obhájena na Univerzitě Karlově, Právnická fakulta, 
Katedra práva životního prostředí. Vedoucí práce a konzultantkou byla JUDr. Karolina 
Žákovská, Ph.D. 

Kategorie disertačních prací:  

V kategorii disertačních prací Výbor udělil Mgr. Ing. Janu MALÉMU BLAŽKOVI, Ph.D. Čestné 
uznání za studii: Community economies: Diverse economic practices and strategies in 
European Eco-communities. Práce byla obhájena na Masarykově univerzitě v Brně, Fakulta 
sociálních studií, Katedra environmentálních studií. Vedoucím práce a konzultantem byl doc. 
Mgr. Bohuslav Binka, Ph.D. 

2.  

Slavnostní předání medailí za zásluhy o rozvoj fakulty a za dlouhodobou práci pro fakultu 

Ocenění předal děkan Karásek.  

Byla předána tato ocenění:   

Za dlouholetou práci pro fakultu (bronzová medaile) 

PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D. 

PhDr. Martin Jeřábek, Ph.D. 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (Medaili předal pan proděkan prof. A. Veselý) 

doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A. 

PhDr. Jan Křeček, Ph.D.  



doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc. 

doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D. 

Irena Venyšová 

doc. JUDr. Vladimír Handl, CSc. 

PhDr. Veronika Mistrová 

Za zásluhy o rozvoj fakulty (stříbrná medaile) 

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 

Paní prof. Říchová pronesla krátkou řeč u příležitosti svého ocenění.  

 

Po předání všech ocenění dostal slovo prorektor prof. L. Krištoufek, který zastupoval na 
zasedání paní rektorku. Po krátkém proslovu následovala přestávka a pak přišly na řady další 
body jednání.  

3.  

Vědecká rada FSV UK projednala zápis z říjnového zasedání VR FSV UK.  

K zápisu nebylo připomínek a děkan Karásek vyzval k hlasování 

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z říjnového zasedání VR FSV UK. 

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise v habilitačním řízení PhDr. Jiřího 
Kukačky, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.  

Návrh představil prof. E. Kočenda.  

Navrhovaná habilitační komise:  

Předseda komise: prof. Ing. Evžen Kočenda, M.A., Ph.D., DSc. - IES FSV UK 

prof. Ing. Josef Arlt, CSc. - Katedra financí a oceňování podniku, Fakulta financí a účetnictví 
VŠE 



prof. Ing. Štefan Lyócsa, PhD. - Katedra financí, Ekonomicko-správní fakulta, Masarykova 
univerzita  

doc. Ing. Svatopluk Kapounek, Ph.D. - Ústav financí a účetnictví, Provozně ekonomická 
fakulta, Mendelova univerzita v Brně 

prof. RNDr, Jiří Witzany, Ph.D. - Katedra bankovnictví a pojišťovnictví, Fakulta financí a 
účetnictví VŠE 

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovaným složením habilitační komise 
v habilitačním řízení PhDr. Jiřího Kukačky, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie.  

5.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení 
Aliakseie Kazharského, Ph.D. v oboru Politologie.  

Návrh představil prof. M. Novák.  

Habilitační práce: Central Europe Thirty Years After the Fall of Communism (2022, The 
Rowman & Littlefield Publishing Group) 

Navrhovaná témata:  

1. Realism as a discourse: power-knowledge nexūs, technologies of the Self, and the 
"Westsplaining" of Eastern Europe. 

2. Visual biopolitics and instrumentalized migration at the EU's Eastern border 

3. Gender and (anti)authoritarianism: a cross-regional comparison of East-Central 
Europe and the Middle East 

Po krátké diskuzi nad navrhovanými tématy následovalo hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 



Zdrželi se hlasování: 1 

Téma č.1: 4 hlasy 

Téma č. 2: 3 hlasy 

Téma č.3: 7 hlasů 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že Aliksei Kazharski, Ph.D. vystoupí ve svém habilitačním 
řízení v oboru Politologie s přednáškou na téma: Gender and (anti)authoritarianism: a cross-
regional comparison of East-Central Europe and the Middle East.  

6.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na schválení akreditace navazujícího magisterského 
studijního programu Game Studies.  

Návrh představil doc. J. Švelch.  

Po krátké diskuzi nad navrženým akreditačním spisem následovalo hlasování Vědecké rady 
FSV UK.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovanou akreditací navazujícího 
magisterského studijního programu Game Studies.  

7.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na úpravu obsahu státní závěrečné zkoušky 
navazujícího magisterského studijního programu Media and Area Studies.  

Návrh představil Mgr. Jan Miessler.  

Po diskuzi nad navrženou úpravou státní závěrečné zkoušky navazujícího magisterského 
studijního programu Media and Area Studies následovalo hlasování VR FSV UK.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 



Počet hlasů pro návrh: 14 

Počet hlasů proti návrhu: 1 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s úpravou obsahu státní závěrečné zkoušky 
navazujícího magisterského studijního programu Media and Area Studies. 

8.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na jmenování Mgr. Markéty Kláskové do funkce 
členky komisí pro SZZK bakalářských programů v čj a aj na IKSŽ FSV UK.  

Návrh představil doc. J. Halada.  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 15 

Počet hlasů pro návrh: 15 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s jmenováním Mgr. Markéty Kláskové do funkce 
členky komisí pro SZZK bakalářských programů v čj a aj na IKSŽ FSV UK.  

9.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh termínů zasedání Vědecké rady FSV UK v roce 
2025.  

Navrhované termíny zasedání VR FSV UK:  

5.2.  

12.3. 

9.4. 

14.5.  

11.6. 

8.10.  

12.11. (slavnostní zasedání) 



10.12.  

K návrhu nebylo připomínek a děkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK: 

Počet hlasů ve vědecké radě: 23 

Z toho přítomných: 16 

Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s navrhovaným termíny zasedání VR FSV UK pro 
rok 2025.  

10.  

Vědecká rada FSV UK diskutovala nad úpravou podmínek pro habilitační řízení a řízení ke 
jmenování profesorem.  

Diskusi otevřel proděkan pro vědu a výzkum prof. A. Veselý.  

Prof. D. J. Novotný potvrdil, že úpravy fakult mohou jít dle vyjádření prorektora Kuklíka nad 
rámec podmínek UK. Budou vyškrtnuta oborová specifika. Pak ale bude vystávat otázka, zda 
bude mít habilitace ve stejném oboru na různých fakultách stejnou váhu. Prorektor Kuklík 
předpokládá, že se fakulty mezi sebou v případě stejných oborů domluví.  

Doc. Tejkalová navrhla překlopení našich oborových kritérií do opatření děkana a vyjádřila 
obavy nad hledáním konsensu mezi jednotlivými fakultami.  

Prof. Weiss položil otázku, jakým způsobem se současná fakultní kritéria „překlopí“ do 
opatření děkana. 

Prof. Veselý odpověděl, že de faultně se předpokládá „překlopení“ současné podoby 
oborových specifik FSV UK v plné míře. Je ovšem zřejmé, že během přípravy OD bude 
potřeba diskutovat a upravit řadu aspektů. 

Děkan Karásek referoval o schůzce s řediteli institutů k tomuto tématu. Pokud by to bylo 
možné, celkový kvantitativní počet doporučených publikací by se měl spíše snížit nebo zvýšit 
odpočty za mimořádně kvalitní publikace. Naopak je na zvážení zpřísnění u počtu citací.  

Prof. Veselý zdůraznil tři nejdiskutovanější aspekty: počet publikací, odpočty za kvalitu a 
spoluautorství.  

Prof. L. Krištoufek upozornil, že už teď se více hledí na 5 vybraných výstupů a je o tom 
diskuse. Připomněl otázku ESCI.  



Prof. J. Víšek dodal, že by komise měli být aktivnější ve svém referováním o výstupech 
kandidátů.  

Doc. J. Chytilová apelovala na zohlednění kvality nad kvantitou.  

Prof. Horváth přidal otázku, zda se např. u Ekonomie počítá s hranicí, která je dosud 
nastavena.  

Prof. Veselý odpověděl, že v odůvodněných případech mohou být dílčí aspekty vymezeny pro 
různé obory různě. 

 

 

PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D.  

Děkan FSV UK  

 

Zapsala: Mgr. Tereza Broučková 

14.11.2024 


